4
[image: image1.gif]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15.10.2025
	№ 853

​
О внесении изменений
в постановление Главы
города от 28.11.2007 № 679

В целях совершенствования порядка предоставления отдельным категориям граждан дополнительных мер социальной поддержки, руководствуясь указом Губернатора Красноярского края от 17.09.2025             № 270-уг «О назначении временно исполняющего полномочия Главы города Красноярска», статьями 41, 45, 58 Устава города Красноярска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Главы города от 28.11.2007 № 679              «Об утверждении Положения о порядке предоставления отдельным категориям граждан дополнительных мер социальной поддержки при посещении бань» следующие изменения:
наименование постановления изложить в следующей редакции:
«О предоставлении отдельным категориям граждан дополнительных мер социальной поддержки при посещении бань в виде оказания адресной материальной помощи»;
преамбулу постановления изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», решением Красноярского городского Совета депутатов от 20.11.2007 № В-357 «О дополнительных мерах социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан», руководствуясь статьями 41, 45, 58 Устава города Красноярска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:»;
пункты 1, 2 постановления изложить в следующей редакции:
«1. Установить дополнительные меры социальной поддержки отдельным категориям граждан Российской Федерации при посещении бань в виде адресной материальной помощи (далее – дополнительная мера социальной поддержки, адресная материальная помощь).
2. Определить следующие категории граждан Российской Федерации, имеющих право на дополнительную меру социальной поддержки:
участники и инвалиды Великой Отечественной войны;
неработающие пенсионеры, инвалиды, дети в возрасте до 14 лет из числа граждан, проживающих в неблагоустроенных жилых помещениях;
ветераны Великой Отечественной войны;
многодетные семьи, проживающие в неблагоустроенных жилых помещениях (каждому члену многодетной семьи).
Дополнительная мера социальной поддержки оказывается гражданам Российской Федерации, имеющим регистрацию по месту жительства или по месту пребывания (в случае отсутствия регистрации по месту жительства) на территории города Красноярска, либо при наличии вступившего в законную силу решения суда об установлении факта проживания гражданина на территории города Красноярска (в случае если гражданин не зарегистрирован по месту жительства или по месту пребывания на территории города Красноярска).
Под неблагоустроенным жилым помещением в настоящем постановлении понимается дом или квартира, в которых отсутствуют ванные комнаты, или горячее водоснабжение, или водопровод.
Размер адресной материальной помощи на одно посещение бани для указанных категорий граждан составляет 300 рублей.
Если сумма фактических расходов на посещение бань, подтвержденных платежными документами, окажется меньше размера адресной материальной помощи на одно посещение, то адресная материальная помощь оказывается в размере фактических расходов.
Если сумма фактических расходов на посещение бань, подтвержденных платежными документами, окажется больше размера адресной материальной помощи на одно посещение, то адресная материальная помощь оказывается в размере 300 рублей.
Обращение за адресной материальной помощью может последовать не позднее трех месяцев со дня посещения бани.
При определении размера фактических затрат учитывается не более четырех посещений бани в месяц.»;
пункт 3 признать утратившим силу;
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Расходы по предоставлению дополнительной меры социальной поддержки осуществляются за счет средств бюджета города. Освоение выделенных средств бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Красноярского городского Совета депутатов о бюджете города на текущий финансовый год и плановый период, является основанием для отказа в предоставлении адресной материальной помощи.»;
дополнить постановление пунктами 5.2–5.6 следующего содержания:
«5.2. Адресная материальная помощь оказывается гражданам                  в случае посещения бань, расположенных на территории города Красноярска.
5.3. Адресная материальная помощь оказывается муниципальным казенным учреждением «Центр предоставления мер социальной поддержки жителям города Красноярска» (далее – МКУ).
5.4. Порядок и стандарт предоставления адресной материальной помощи (в том числе форма заявления, перечень необходимых документов и способы их подачи) устанавливаются в Административном регламенте, утверждаемом правовым актом администрации города.
[bookmark: P66][bookmark: P72][bookmark: P74]5.5. В случае повторного обращения гражданина за предоставлением адресной материальной помощи при наличии положительного решения, принятого ранее в отношении данного гражданина, заявление          и приложенные к нему документы с сопроводительным письмом возвращаются гражданину без рассмотрения почтовым отправлением в течение 20 рабочих дней с даты получения документов.
5.6. МКУ ежемесячно представляет в управление делами администрации города (далее – Управление делами) согласованные управлением социальной защиты населения администрации города (далее –Управление) заявки:
16-го числа – заявку на финансирование на следующий месяц;
1, 11, 21-го числа – заявки на финансирование в текущем месяце.
Управление делами в течение двух рабочих дней направляет заявку на финансирование в департамент финансов администрации города (далее – Департамент финансов).
Формирование, проверка и утверждение сводных заявок осуществляются в соответствии с требованиями составления и ведения кассового плана исполнения бюджета города Красноярска.
Департамент финансов после получения заявки на финансирование при наличии денежных средств производит финансирование главного распорядителя бюджетных средств – администрации города (далее – ГРБС).
Управление делами после поступления денежных средств на лицевой счет ГРБС в течение одного рабочего дня уведомляет Управление и обеспечивает перечисление денежных средств на лицевой счет МКУ.
МКУ после поступления на лицевой счет денежных средств производит перечисление средств на счета граждан, указанные в заявлениях, либо через отделения федеральной почтовой связи по месту жительства гражданина, либо выдает их через кассу МКУ.
Отчетные данные об использовании средств представляются МКУ в Управление ежемесячно до 6-го числа месяца, следующего за отчетным.
Управление ежемесячно до 8-го числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет в Управление делами отчетные данные об использовании средств.
МКУ несет ответственность за соблюдение установленного порядка и достоверность представляемых сведений.».
2. Настоящее постановление разместить в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации города Красноярска» (PRAVO-ADMKRSK.RU) и на официальном сайте администрации города.
[bookmark: _GoBack]

Временно исполняющий
полномочия Главы города			                                  Р.В. Одинцов

image1.gif